
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO

il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

la L. n°241/1990;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti

pubblici”;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai

responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 07/08/2019 di nomina del Responsabile dell’Area IV-

Patrimonio, Manutenzioni, Urbanistica e Viabilità - con conferimento di posizione organizzativa

ex art. 13 ccnl del 21.05.2018;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 31 del 04.04.2018 con la quale si

individuava un’area all’interno della superficie destinata all’Area S.A.E. di Accumoli Capoluogo

per la localizzazione temporanea di una attività di bar e una attività di rivendita alimentari che

fornissero beni e servizi di prima necessità a servizio della suddetta area;

PREMESSO che con Determinazione del Responsabile dell’Area IV – Patrimonio,

Manutenzione, Viabilità e Urbanistica - n. 35 del 23/05/2019 è stato approvato il bando di gara

con la definizione delle modalità di  scelta del contraente a cui concedere in locazione il locale

ad uso bar e negozio alimentari al’interno dell’area SAE di Accumoli capoluogo;

OGGETTO

Sostituzione dei membri della commissione di gara per la concessione in
locazione di un locale ad uso bar e negozio alimentari all'interno dell'area SAE
di Accumoli capoluogo.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
_______________________________________________________________________________

COPIA

AREA IV - URBANISTICA, PATRIMONIO E VIABILITA'

Determinazione n. 42 del 05-09-2019



DATO ATTO che il giorno 16.07.2019 alle ore 17.00 è definitivamente scaduto il termine

previsto dal bando per la presentazione delle domande;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area IV – Patrimonio, Manutenzione,

Viabilità e Urbanistica - n. 40 del 26/07/2019 con cui è stata nominata la Commissione

giudicatrice incaricata di svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte

tecnico-economiche relative alla gara in oggetto, così composta:

Dott. Serena De Luca, quale Segretario Comunale, come Presidente della Commissione;

Ing. Emidio Bastioni, quale tecnico assegnato all’Area IV, come commissario;

Arch. Dario Secondino, quale Responsabile dell’Area V, come commissario;

Ing. Maurizio Giorgi e la dott.ssa Sara Giampietri quali commissari supplenti;

Precisato che la suddetta commissione si è riunita, per la prima seduta pubblica alle ore

14:30 del 30.07.2019 per la verifica dei plichi pervenuti e per la seconda seduta pubblica alle

ore 13:45 del 06.08.2019 per la verifica della documentazione amministrativa;

CONSIDERATO che, a seguito del succitato decreto sindacale n. 11 del 07/08/2019 di nomina

del Responsabile dell’Area IV, l’ing. Emidio Bastioni ha sostituito l’Arch. Sara Bonamici nella

figura di RUP nel procedimento di gara di cui all’oggetto;

RILEVATO che, a seguito del ruolo di responsabile unico del procedimento, l’ing. Emidio

Bastioni non potrà più far parte della commissione giudicatrice per motivi di incompatibilità dei

ruoli;

VALUTATA l’opportunità della sostituzione integrale di tutti i commissari della Commissione

giudicatrice al fine di garantire un maggior rispetto del principio di trasparenza nello

svolgimento delle attività di gara, come da giurisprudenza prevalente (Consiglio di Stato, Sez V

n. 5732/2014; Consiglio di Stato Sez. III n. 4830/2018);

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nuova nomina dei commissari costituenti la

commissione esaminatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 ed alla pubblicazione sul

sito istituzionale della data di svolgimento delle operazioni di selezione;

DATO ATTO CHE:

- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono

composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra i funzionari delle

Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i

componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche

politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni

sindacali o dalle associazioni professionali;



- a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.

190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per

i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare

parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici

impieghi;

- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni,

al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento

sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35,

comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità

superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra

decimale sia inferiore a 0,5 … omissis;

RITENUTO che il numero dei componenti  della commissione  sia tre;

RICHIAMATO l’art.77 del D.Lgs n.50/2016 e le Linee guida ANAC n.5 di attuazione del D.Lgs

n.50/2016 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;

RITENUTO pertanto di nominare quali nuovi membri della commissione giudicatrice i seguenti

soggetti:

Dott.ssa Simona Vulpiani, Segretario Generale della sede convenziona tra i comuni di

Cascia (PG) e Cittareale (RI), quale Presidente della Commissione ai sensi della delibera

620 del 31/05/2016 dell’Anac;

Ing. Lorena Rinaldi, tecnico comunale assegnato all’Area III, quale commissario;

Arch. Sante Corradetti, tecnico comunale assegnato all’Area V, quale commissario;

DESIGNATO il Geom. Sara Federici, tecnico comunale assegnato all’Area IV, quale segretario

verbalizzante senza diritto di voto;

CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, comma 12, 77 e 78 del

Codice dei contratti pubblici, nelle more dell’istituzione, da parte dell’ANAC, dell’Albo nazionale

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici e delle connesse Linee guida, si

dovrà accertare l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e

di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e

dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, al fine della verifica di cui al comma 9 del

citato articolo 77;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:



di procedere alla sostituzione dei membri della commissione individuata con1.

Determinazione del Responsabile dell’Area IV – Patrimonio, Manutenzione, Viabilità e

Urbanistica - n. 40 del 26/07/2019;

di nominare nuovi membri della Commissione giudicatrice della procedura per la2.

concessione in locazione di  un locale ad uso bar e negozio alimentari al’interno dell’area

SAE di Accumoli capoluogo:

Dott.ssa Simona Vulpiani, Segretario Generale della sede convenziona tra i comuni di

Cascia (PG) e Cittareale (RI), quale Presidente della Commissione ai sensi della delibera

620 del 31/05/2016 dell’Anac;

Ing. Lorena Rinaldi, tecnico comunale assegnato all’Area III, quale commissario;

Arch. Sante Corradetti, tecnico comunale assegnato all’Area V, quale commissario;

di designare il Geom. Sara Federici, tecnico comunale assegnato all’Area IV, quale3.

segretario verbalizzante senza diritto di voto;

di dare atto che in sede di prima riunione della commissione di gara, i componenti4.

effettivi dovranno rendere apposita dichiarazione in ordine alla insussistenza in una

delle condizioni previste dall’art. 77, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;

di dare mandato al Geom. Sara Federici, segretario verbalizzante, di pubblicare sul sito5.

istituzionale dell’Ente e sull’Albo pretorio online il presente documento e la data di

riunione della seduta pubblica di apertura delle buste;

di comunicare copia del presente atto ai soggetti sopra nominati.6.

Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni



RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data 05-09-2019 per 15 giorni consecutivi.

N. 829 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 05-09-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Ing. Emidio Bastioni


